
 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 16 

DECRETO N° 3372/2018. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        

 

 

         A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

         Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

 

DECRETA 

 

Art.1º - Fica exonerada do cargo de 

Chefe de Seção de Conservação de vias 

Públicas e Sinalização a   Sra. Sara Judit de 

Medeiros. 

Art. 2º - Este decreto retroage os 

efeitos para 1º de maio de 2018, devido seu 

falecimento ocorrido nesta data, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 02 dias do mês de Maio  de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 

DECRETO N° 3373/2018. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 

COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS.  

 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

           Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

 

DECRETA 

 

Art.1º - Fica nomeada para ocupar o 

cargo de Diretora Administrativa do Hospital 

Municipal  a Sra. Adriana Helena de Oliveira 

Faria. 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 02 dias do mês de maio de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 

DECRETO Nº 3374/2018 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

CONSELHEIRO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 

ARAPORÃ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A Prefeita Municipal de Araporã, 

estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições gerais, 

 

Considerando o disposto na Lei nº 

1209/2017, de 24 de maio de 2017 que 

estabelece novos parâmetros relativos à 

política municipal dos direitos da criança e do 

adolescente e dá outras providências; 

 

DECRETA: 

 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 17 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de 

Conselheira Tutelar suplente em substituição 

aos conselheiros titulares em férias, a senhora 

MARINEI  LÚCIA  DE  LIMA. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

03  dias do mês de maio de 2018. 

 

RENATA  CRISTINA  SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

 
DECRETO N° 3375/2018. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 

COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

 

A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

           Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

 

DECRETA: 

 

Art.1º - Fica nomeado a ocupar o 

cargo de Diretor de Gestão de Saúde  o  Sr. 

Luciano Basso. 

   

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, ao 04 dias do mês de maio de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 

 

DECRETO N° 3376 /2018 

 

Concede o benefício de Aposentadoria por 

Invalidez com proventos proporcionais a 

servidora EBI MIRANDA, é dá outras 

providências. 

 

A Prefeita do Município de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do artigo 40, I,da 

Constituição Federal, combinado com artigo 

19, § 2º da Lei Municipal n. 556/2005 de 18 de 

junho de 2005, que reformulou o Regime 

Próprio de Previdência Social do Município de 

Araporã,  

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aposentada por invalidez 

com proventos proporcionais, EBI MIRANDA, 

inscrita no CPF n. 433.164.171-68, portadora 

do documento de Identidade n. 2634651 SSP-

GO, cargo de Monitor, discriminados na 

seguinte proporção: 

 

 

COMPROSIÇÃO DOS PROVENTOS VALOR 

Última remuneração R$ 
1.271,04 

Média aritmética dos salários de 
contribuição 

R$ 
1.145,97 

Renda Mensal Inicial (proporcional média 
2649/10.950*1.145,97) 

R$ 
277,23 

Complemento Constitucional R$ 
676,77 

Salário Beneficio R$ 
954,00 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 18 

Art. 2º - A aposentadoria enquadra-se 

no artigo 40, inciso I, parte inicial, da 

Constituição Federal, redação dada pelas 

Emenda Constitucional 41/03, sendo que o 

reajuste do provento será feito conforme o § 8º 

do mesmo artigo, ou seja, reajustado de modo 

a preservar-lhe o valor real. 

 

Art. 3º - O pagamento do benefício de 

Aposentadoria fica cargo do Instituto Municipal 

de Previdência de Araporã – IMPA, conforme a 

Lei Municipal n. 556/2005 e suas respectivas 

alterações. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, com efeitos a partir 

do laudo médico, em 01 de maio de 2018. 

 

Gabinete da Prefeita municipal de Araporã, aos 

04 de maio de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

 

DECRETO N º3377/2018 

 

Aposentadoria Voluntária por idade 

proporcional ao tempo de contribuição do 

servidor MARIA DA SALETE SILVA 

RODRIGUES, é dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do artigo 40, § 1, 

inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, 

combinado com artigo 23, da Lei Municipal n. 

556/2005 de 18 de junho de 2005, que 

reformulou o Regime Próprio de Previdência 

Social do Município de Araporã,  

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aposentado por idade com 

proventos proporcionais, MARIA DA SALETE 

SILVA RODRIGUES, inscrita no CPF n. 

342.802.944-53, portadora do documento de 

Identidade n. MG-10.471.449 SSP-MG, 

servidora desta municipalidade, ocupante do 

cargo de gari, matricula n. 4397, sendo que o 

provento terá a seguinte discriminação: 

 

 

Art. 2º - A aposentadoria enquadra-se 
no artigo 40 da Constituição Federal, redação 
dada pelas Emendas Constitucionais 20/98 e 
41/03, sendo que o reajuste do provento será 
feito conforme o § 8º do mesmo artigo, ou seja, 
reajustado de modo a preservar-lhe o valor 
real. 

 
Art. 3º - O pagamento do benefício de 

Aposentadoria fica cargo do Instituto Municipal 
de Previdência de Araporã – IMPA, conforme a 
Lei Municipal n. 556/2005 e suas respectivas 
alterações. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita municipal de Araporã, aos 

04 de maio de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 

DECRETO Nº 3378/2018 

 

DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DOS 

MEMBROS DAS COMISSÕES DE 

GRATIFICAÇÃO DO GRAR-MARCO 

COMPROSIÇÃO DOS PROVENTOS VALOR 

Última remuneração 1.092,11 

Média aritmética dos salários de contribuição 1.276,50 

Valor do provento (proporcional média 
6660/10950*1.276,50) 

776,39 

Complemento Constitucional  177,61 

Valor dos Proventos 954,00 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 19 

REGULATÓRIO  DO  MUNICIPIO  DE 

ARAPORÃ. 

      A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

              Considerando o  disposto da 

gratificação mensal denominada “GRAT-

MARCO REGULATÓRIO” paga aos membros 

titulares das comissões de seleção de 

chamamento público e de monitoramento e 

avaliação e aos gestores das parcerias de que 

trata o marco regulatório das organizações da 

sociedade civil, conforme a Lei Federal n. 

13.019/2014,aplicada no âmbito do município 

de Araporã – MG. 

     

DECRETA: 

 

Art 1º - Ficam nomeados os membros 

que constituirão a Comissão de seleção de 

chamamento público e Comissão de 

Monitoramento e Avaliação das Parcerias, em 

atendimento (Marco Regulatório das 

Organizações da Sociedade Civil 

Coordenadoria Municipal de Defesa Civil) – 

COMDEC; 

 

Comissão de Seleção de Chamamento 

Publico; 

Leandro Andrade de Araujo 

Jordana Inácio Ferreira Borges 

Naiara Costa Vilela 

Comissão de Monitoramento e Avaliação 

das Parcerias; 

Eliane Dias Gomes 

 Vilcilene Fernandes da Silva 

Raquel Luisa Reimann 

   Paschoal Gobbi Neto 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando o decreto 

3330/2018. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG,  04 dias do mês de maio de 2018. 

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

 

DECRETO N° 3379/2018 

 

DESIGNA PREGOEIRO E COMPONENTES 

DA EQUIPE DE APOIO PARA OS FINS DO  

DECRETO Nº 9.166/03, LEI FEDERAL Nº 

10.520 E REVOGA O DECRETO 3314/2017. 

 

A Prefeita Municipal de Araporã, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o artigo 65, 

VI da Lei Orgânica Municipal , e com 

fundamento na Lei Municipal nº 590 de 16 de 

novembro de 2005, alterada pela Lei Municipal 

Nº 761 de 22 de dezembro de 2008. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam designados os 

Pregoeiros e os componentes da Equipe de 

Apoio, para fins do Decreto nº 9.166, de 13 de 

maio de 2003, que disciplina a modalidade de 

licitação denominada Pregão no âmbito do 

Município de Araporã, sendo: 

 

I - Pregoeiro: Vandeir  Batista de Oliveira  -  

Titular                     

Maria Luciane Vital - Suplente                                                                   

 

 II - Equipe de Apoio: Sônia Maria Marques  

Santana 

Erica Alves Vieira Borges 

Jeferson dos Santos 

Edna Aparecida Américo 



 
Ano: 01 / Edição: 181                          Araporã-MG, 04 de maio de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 20 

Art. 2º - Os trabalhos desenvolvidos 

pelos Pregoeiros e a Equipe de Apoio deverão 

constar em ata. 

 

Art. 3º - Fica concedida a gratificação 

de 30% (trinta por cento) aos servidores 

efetivos listados nos incisos I e II do Art. 1º 

deste Decreto, em obediência ao Art. 1º da Lei 

Municipal Nº 589/2005. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando o 

decreto 3314/2017. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos  

04  dias do mês de maio  de 2018. 

 

Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


